
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
 
 
 
 
 

                                                                 8 de agosto de 2025  
 
 
OFICIO N° 236- 2025 – PR 
 
 
Señor 
José Enrique Jerí Oré 
Presidente del Congreso de la República 
Presente.- 
 

 
Nos dirigimos a usted, señor Presidente del Congreso de la 

República, con la finalidad de comunicarle que, al amparo de las facultades concedidas por 

el artículo 57° de la Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo 

N°   028-2025-RE, mediante el cual se ratifica el “Acuerdo entre la República del Perú y el 

Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA), para la celebración de la 

Cuadragésima Quinta Reunión Ordinaria del Comité Ejecutivo del IICA en Lima”, suscrito 

el 20 de junio de 2025. 

                                 Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA                  EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
              Presidenta de la República                                       Presidente del Consejo de Ministros  
                   Encargado del Despacho del Ministerio de  
            Relaciones Exteriores 
 

Firmado digitalmente por:
ARANA YSA Eduardo Melchor FAU
20168999926 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08/08/2025 07:52:57-0500
Cargo: Presidente del Consejo de
Ministros

Firmado digitalmente por:
BOLUARTE ZEGARRA Dina Ercilia FAU
20161704378 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08/08/2025 09:14:49-0500
Cargo: Presidenta de la República

 



 

 

 

 

 DECRETO SUPREMO 

          N° 028-2025-RE 

DECRETO SUPREMO QUE RATIFICA EL “ACUERDO ENTRE LA REPÚBLICA DEL PERÚ Y 

EL INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA (IICA), 

PARA LA CELEBRACIÓN DE LA CUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÓN ORDINARIA DEL 

COMITÉ EJECUTIVO DEL IICA EN LIМА” 

                         LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

  Que, el “Acuerdo entre la República del Perú y el Instituto Interamericano de 

Cooperación para la Agricultura (IICA), para la celebración de la Cuadragésima Quinta Reunión 

Ordinaria del Comité Ejecutivo del IICA en Lima”, fue suscrito el 20 de junio de 2025; 

Que, en virtud del numeral 41.2 del artículo 41 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1565, Decreto Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad 
Regulatoria, aprobado por Decreto Supremo N° 023-2025-PCM, el presente Decreto Supremo 
se encuentra excluido del alcance del AIR Ex Ante por la Comisión Multisectorial de Calidad 
Regulatoria (CMCR) de la Presidencia del Consejo de Ministros;  

 
Que, es conveniente a los intereses del Perú la ratificación interna del citado 

Acuerdo; 
Estando al Informe (DGT-EPT) N° 06-2025; y de conformidad con lo dispuesto 

por los artículos 57 y 118 inciso 11 de la Constitución Política del Perú y por el segundo párrafo 
del artículo 2 de la Ley N° 26647;  

 
DECRETA: 

 
Artículo 1.- Objeto 
Se ratifica el “Acuerdo entre la República del Perú y el Instituto Interamericano 

de Cooperación para la Agricultura (IICA), para la celebración de la Cuadragésima Quinta 
Reunión Ordinaria del Comité Ejecutivo del IICA en Lima”, suscrito el 20 de junio de 2025. 

 
Artículo 2.- Publicación 
El Ministerio de Relaciones Exteriores proceda a publicar en el Diario Oficial “El 

Peruano”, de conformidad con los artículos 4 y 6 de la Ley N° 26647, el texto íntegro del Acuerdo 
antes referido y la fecha de su entrada en vigor. 

 
Artículo 3.- Dar cuenta al Congreso 
Se dé cuenta al Congreso de la República. 

 
Artículo 4.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, Encargado del Despacho de Relaciones Exteriores. 
 
A los ocho días del mes de agosto del año dos mil veinticinco. 

 

 
 
 
 
 
DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA               EDUARDO MELCHOR ARANA YSA                                                                                                                                                                                                                                       
       Presidenta de la República                           Presidente del Consejo de Ministros     

                                                Encargado del Despacho del Ministerio de  
Relaciones Exteriores 

Firmado digitalmente por:
ARANA YSA Eduardo Melchor FAU
20168999926 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08/08/2025 07:44:09-0500
Cargo: Presidente del Consejo de
Ministros

Firmado digitalmente por:
BOLUARTE ZEGARRA Dina Ercilia FAU
20161704378 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08/08/2025 09:15:22-0500
Cargo: Presidenta de la República

 



 




































































































































































